⁷ F. de Diversis, *Opis Dubrovnika*, »Dubrovnik« 3, 1973, 69.

⁸ I. Božić, *Filip de Diversis i njegovo djelo, nav. дело*, II, III.

⁹ Упор. напомену 2.

¹⁰ Liber Croceus, fol. 119—120, 6, XI 1477: Ordo quod singulis annis fiant quinque officiales qui appellantur provisores civitatis.

¹¹ L. Beritić, *Stonske utvrde*, Dubrovnik 1958, 58.

¹² J. Lučić, *Dubrovačka Republika od XVI do XIX stoljeća*, Dubrovački horizonti 22, Zagreb 1982, 23.

тују закон, па су имали право да својим ветом на седницама траже исправљање или одбацивање већ донетих закључака.¹³ У њихову надлежност је долазио и надзор над обичајним животом поданика Републике. Обилазећи сва дубровачка подручја, подносили су о томе извештаје Малом већу или Већу умољених и предлагали мере које би требало применити.

У оквиру таквих предлога, који су се у последњој деценији XV века углавном односили на погребну обредну праксу,¹⁴ провидници су 28. априла 1498. године изнели пред чланове Већа умољених своје мишљење о интервенцијама које би требало да влада предузме ради уређења погребне даће, која се до тада одржавала на гробовима умрлих,¹⁵ тј. у црквама, самостанима и око њих, а где су покопавани умрли становници Дубровачке Републике.¹⁶ Том приликом су провидници известили већнике и о великим трошковима приликом „празника светих”. Њихов извештај и предлози прихваћени су у Већу умољених с великом већином гласова, 31 : 3,¹⁷ а они у целини гласе:

»Visis enormibus expensis que districtuales et subditi nostri solent facere sub nomine caritatis ad sepulturas mortuorum et ad festivitates sanctorum quas ipsi districtuales et subditi nostri solent observare, provisoribus terre videtur quod providere debeat hoc modo, videlicet, quod dicte caritates a modo sint ex toto remote et non possit ad sepulturam alicuius defuncti in territorio nostro fieri caritas aliqua comestionis et potationis sub pena ipeperorum V cuilibet qui ordinaret dictam caritatem et cuilibet qui comederet aut biberet ad sepulturam defuncti de dicta caritate. Possit tamen fieri caritas in domo in qua habitabat defunctus. Au quam caritatem non possint ire nisi persone conjuncte in illo gradu in quo sunt illi quibus in Ragusio licet ire ad visitum mortuorum sub dicta pena ipeperorum quinque.

Ad observationem autem festivitatum sanctorum non possit aliquis ire ad convivium nisi persone conjuncte obeservanti dictam festivitatem in illo gradu in quo sunt persone quibus concessum est ire ad visitum mortuorum et hoc sub dicta pena tam vocanti quam euntibus. Et hoc ordo possit corrigi, minui et in melius reformari per maiorem partem consiliorum nostrorum«.¹⁸